(17. Sic etiam summarie decidi solent causæ pauperum, pupillorum, viduarum, carceratorum, aliorumque miserabilium personarum. Authent. de *Mandatis Principum*, § *Sit tibi quoque*, collat. 3. Item causæ alimentorum: l. 2, ff. de *Feris*. Sicut et causæ spoli, depositi, mercedis, et forensium, seu pere-

grinorum. Engel lib. II Decret. tit. 1, n. 12; Reiffenst. ibid., n. 48; Maranta par. IV Speculi Aurei, dist. 9, a n. 166, et alii. Item causæ religiosorum: c. *Olim* 26, de Accusationibus; Reiffenst. loc. c., n. 48; Maranta loc. c., n. 170 et 171.

(18. Causæ modici valoris et levis momenti diversimode assignantur a doctoribus, ut notat Glossa in cit. Authent. *Nisi breves*. Alii enim censent esse modicam et levem causam, quæ est usque ad quinquaginta aureos; arg. l. I. Cod. de Defensoribus civit. Alii autem putant illam esse modicam, et levem, quæ est usque ad trecentos aureos: arg. Authent. de Defensoribus civit. § *Et judicare*, collat. 3. Vel usque ad decem libras auri: arg. authent. de Appellationibus, § *Illud*, collat. 3. Alii tandem melius supradictis docent modicitatem et levitatem causarum dijudicandam esse prudenti arbitrio iudicis juxta diversam qualitatem personarum, quia una causa, verbi gratia, centum aureorum, quæ inter homines mediocri fortunæ censeretur magna, inter duos principes vel valde divites reputatur modica. Sic Glossa, et Bartolus in cit. Authent. *Nisi breves*; Reiffenst. loc. c., n. 50; Maranta loc. c., dist. 9, n. 189, cum pluribus aliis ibi citatis.

(19. Causæ iudicio summario tractandæ possunt etiam, non contradicentibus partibus, tractari et decidi iudicio ordinario et solemniter, textu expresso in Clement. *Sæpe contingit* 2, de verb. Signific., § final. ibi: « Si tamen in præmissis casibus solemniter iudicari in toto vel in parte, non contradicentibus partibus, observetur, non erit processus propter hoc irritus, nec etiam irritandus. » (20. Si tamen iudicium quod ex sui natura fuisset summarium, ex actoris electione reddatur ordinarium, tunc sententia prolata, non servatis solemnitatibus juris, erit nulla et invalida, quia, ex quo actor sua sponte elegerit, et adhibuerit iudicium ordinarium cum posset tenere summarium, sententia debet proferri, sub pœna nullitatis, secundum præscriptas solemnitates in tali iudicio ordinario et solemniter observandas: card. de Luca tom. III, disc. 1, de Iudiciis num. 12 et 53; Reiffenst. loc. cit., num. 51, et alii. (21. Sententia enim prolata in iudicio ordinario et solemniter, non servatis solemnitatibus a jure præscriptis et requisitis, est nulla: l. *Prolatam*, cod. de sent. et interlocut. omnium iudicium, cap. *In causis* 19, de sententia et re iudicata; card. de Luca loc. cit., n. 11 et 12; Reiffenst. loc. cit., n. 43, et alii. (22. Valida autem est sententia prolata in iudicio summario, quamvis non servatis plerisque solemnitatibus a jure positivo requisitis, si sint observatæ illæ quæ jure naturali aut gentium ad legitimam causæ decisionem sunt necessariae, cit. clement. *Dispendiosam* 2, de Iudiciis, et ex alia Clement. *Sæpe contingit* 2, de verb. Significat.; et patet ex dictis supra num. 12 et 13. Sic Barbosa in d. Clement. *Sæpe contingit*, n. 1 et seq.; Reiffenst. loc. cit., num. 41; Maranta part. IV Speculi Au-

rei, disp. 9, num. 8 et seq., et alii communiter.

(23. Iudicium extra casum necessitatis et pietatis nequit exerceri diebus feriatis, sive sacris sive profanis, l. 1, ff. de Feriis, l. *Si Feriatis*, ff. eod. et l. 2 Cod. eod. cap. *Omnes dies* 1, et cap. *Conquestus* 5, de Feriis. (24. Dicitur notanter *sive sacris, sive profanis*, quia feriarum tres sunt species, scilicet feriæ sacræ, rusticæ, et repentinæ. (25. *Feriæ sacræ sive solennes* sunt illæ quæ ob reverentiam et cultum Dei principaliter sunt institutæ, ut sunt omnes dies festi de præcepto, de quibus sit mentio in cit. cap. *Omnes dies* 1, et cit. cap. *Conquestus* 5, de Feriis; et præsertim in Bulla Urbani VIII incip. *Universa*. (26. *Feriæ rusticæ* (quæ etiam vocantur necessariæ) sunt illæ quæ ob necessitates hominum præsertim ruri laborantium, instituuntur, uti sunt feriæ messium et vindemiarum, de quibus sit mentio in cit. capit. *Conquestus* 5, de Feriis 5, § ultim., et in l. 1, ff. de Feriis. (27. *Feriæ repentinæ* sunt illæ quæ non ex certa et stabili lege constituuntur, sed extra consuetum ordinem repente et subito indicuntur, ut solet fieri ob coronationem principis, aut ejus adventum, vel ob insignem victoriam de hostibus reportatam: l. *Sed et si*, § *Si Feriæ*, ff. *Ex quibus causis majores*, etc. Item propter hostilitatem, vel grassantem publicam luen, aut similem causam extraordinariam, et tales repentinæ ferias solus princeps, non autem iudex auctoritate propria indicare potest: leg. *A nullo*, Cod. de Feriis.

(28. Prohibitio exercendi iudicium diebus feriatis extenditur ad omnes iudicii partes, quæ regulariter sunt tres. (29. Prima est inchoatio causæ per rei citationem, quæ rei citatio præsertim executiva per apparitorum sive nuntium faciendâ, cum spectet ad actus iudicii, ut patet ex cap. *Quoniam* 11, de Probationibus, ibi: « Qui fideliter universa iudicii acta conscribant, videlicet citationes, dilationes, » etc., nequit ex rigore juris fieri diebus feriatis, ut expresse tenuit Rota in causa Bononien. liberationis a Fideiussione, 9 febr. 1607; apud Farinac. lib. II, dec. 233, num. 4; et tenent. Baldus in l. *Cum Clericis*, n. 3, Cod. de Episc. et Clericis; Lanfrancus tract. de Citat., num. 18; Reiffenstuel lib. II Decret., tit. 9, n. 54; Abbas in cap. *Conquestus* 5, de Feriis, n. 20; Fagnan. ibid., n. 56, allegans praxim et aliam decisionem Rotæ, quæ est dec. 363, num. 1, part. III, recent., et alii, arg. cit. cap. *Conquestus* 5, de Feriis, et l. ull. Cod. eod., ubi videtur actus iste specialiter fuisse prohibitus his verbis: *Nulla quemque urgeat admonitio, præconis horrida vox sileat*.

(30. Secunda pars iudicii est processus, qui fit per causæ cognitionem, examinatis et juratis testibus, exhibitisque litteris probatoriis; et hæc pars iudicii, cum sit vere et proprie actus iudicialis, prohibetur fieri sub pœna nullitatis diebus feriatis, cap. *Omnes dies* 1, et cap. *Conquestus* 5, de Feriis; l. 1, de Feriis; l. *Juris jurandi*, cod. de Testibus, cum similibus; et sic tenet *communis do-*

ctorum. (31. Tertia est sententiæ prolatio, ejusque executio, et hæc pars iudicii cum sit propriissime actus iudicialis, prohibetur expresse fieri diebus feriatis sub pœna nullitatis, cit. cap. *Omnes dies*, cod. eodem, cum similibus, et *communissima* doctorum.

(32. Iudicium adeo prohibitum est exerceri feriis sacris, ut neque de consensu partium possit in ipsis valide exerceri, textu expresso in cap. *Conquestus* 5, de Feriis, ibi: « Quibus utique solemnibus feriis (nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat) usque adeo convenit ab hujusmodi abstinere; ut consentientibus etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia quam contingit diebus hujusmodi promulgari. » Et sic tenet *communis* doctorum. Et ratio est, quia feriæ sacræ, utpote in honorem Dei institutæ, principaliter concernunt cultum divinum, cui partium consensu renuntiari et præjudicari nequit. (33. Item neque de consensu partium potest iudicium exerceri feriis repentinis, quia istæ feriæ respiciunt potius publicum quam privatum partium favorem, arg. l. *Omnes dies*, cod. de Feriis. Pacto autem seu consensu privatorum nequit derogari favori ac juri publico, cap. *Si diligenti* 12, de foro competentis; l. *Jus publicum*, ff. de Pactis: Glossa in clement. *Sæpe contingit*, de verb. Significat., verb. *Ob necessitates*; Abbas in cap. *Omnes dies* 1, de Feriis, num. 11; Fagnan. in c. *Conquestus* 5, de Feriis, num. 7 et seq.; Reiff. lib. II Decret., tit. 9, de Feriis, num. 32; Speculator eod. tit., § *Nunc videamus*, num. 1, et alii. (34. Potest tamen de consensu partium exerceri iudicium feriis rusticis, textu expresso in cit. cap. *Conquestus* 5, de Feriis, ibi: « Licet diebus feriatis qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates hominum indulgentur, procedi valeat, si de partium processerit voluntate: » et concordat l. *Omnes Iudices*, cod. de Feriis, et l. 1, ff. eod. Et ratio est quia tales feriæ concessæ sunt principaliter in gratiam privatorum. Ne scilicet occasione iudicii præpediantur a communitate colligendi fruges suas; iis autem quæ in sui gratiam sunt concessæ seu introductæ, possunt partes libere renuntiare textu expresso in l. *Si quis* 29, cod. de Pactis, ibi: « Cum sit regula juris antiqui, omnes licentiam habere iis quæ pro se introductæ sunt renuntiare. »

(35. Omnibus feriis, sive sacris, sive repentinis, sive rusticis, potest exerceri iudicium ratione necessitatis aut pietatis; *communis*, textu expresso in cit. cap. *Conquestus* 5, de Feriis, ubi a generali prohibitione exercendi iudicium diebus feriatis excipiuntur duo præmissi casus his verbis expressi: *Nisi necessitas urgeat vel pietas suadeat*. (36. Hinc ratione necessitatis, sive publicæ, sive privatæ, possunt tunc expediri causæ quæ celeritatem requirunt, ut si res propter dilationem peritura esset, verbi gratia si oriatur controversia circa collectionem fructuum cæteroquin periturorum, vel circa capturam piscium raro aut certis solummodo diebus apparentium, arg. cap. *Licet* 3, de

Feriis, et l. *Solet*, ff. eod. Sic causæ respicientes alimenta necessaria possunt expediri diebus feriatis, cum talibus alimentis indigeamus omnibus diebus, l. *Publicus*, cod. de Feriis. Item diebus feriatis potest procedi contra malefactores et facinorosos latrones, quia ex captura facinorosorum hominum sequitur purgatio provinciarum, et salus, et securitas plurimorum innocentium. Item diebus feriatis potest carcerari debitor suspectus de fuga, ut notat Glossa communiter recepta in l. ult., cod. de Feriis, ibi: *Nisi timeatur de recessu*. Sic de primo ad ultimum ratione necessitatis possunt diebus feriatis exerceri omnes illi actus judiciales, qui ob defectum testium, seu iudicis, aut alterius impediementi nequeunt exerceri aliis diebus. Et ratio est, quia ex cap. *Quod non est* 4, de Regulis juris, *Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum*, et ut expresse habetur in cap. *Sicut* 11, de consecr., dist. 1: *Necessitas non habet legem*; ei concordat cap. *Quoniam* 13, caus. 1, quæst. 7, cap. *Omnes* 1, de Feriis; cap. *Consilium* 2, de Observat. jejun.; cap. *Consulisti* 3, de Celebrat. Missar.

(37. Ratione pietatis possunt diebus feriatis exerceri actus judiciales pro causis debiliū vel miserabiliū personarum, quia sic suadet pietas, et in operibus pietatis et misericordiæ non est habenda distinctio dierum, arg. cap. *Utinam in omni tempore* 11, dist. 76, et capit. *Nunquam* 33, de consecrat., dist. 4. Et sic tenet Glossa in cit. c. *Conquestus* 5, de Feriis, verb. *Pietas*; Speculator tit. de Feriis, § *Sequitur*, n. 1 et sequent.; Hostiensis in Summa, tit. de Feriis, num. 4, et alii communiter. Item diebus feriatis ratione pietatis tractari possunt causæ quæ ad religionem spectant. Nam *summam esse rationem quæ pro religione facit*, patet ex leg. *sunt Personæ*, ff. de Religiosis et Sumptibus funerum. Et de facto diebus festivis solent iudicari et puniri hæretici ad majus aliorum tunc confluentium terroris exemplum. Item ex motivo pietatis possunt diebus feriatis tractari, et definiri ea quæ spectant ad pacem et concordiam, l. ult., cod. de Feriis.